

## دیدگاه تعدای از فعالان رسانه ای تبریز در خصوص ممنوعیت حجاب در جمهوری آذربایجان

شیعیان جمهوری آذربایجان اعتقاد خاصی به ایران دارند، لذا بایستی حرکت‌های فرهنگی ما برنامه ریزی شده صورت گیرد و مسئولین در سطوح مختلف نگاه عمیق تری به مسائل جمهوری آذربایجان داشته باشند

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان  
خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

شیعیان جمهوری آذربایجان اعتقاد خاصی به ایران دارند، لذا بایستی حرکت‌های فرهنگی ما برنامه ریزی شده صورت گیرد و مسئولین در سطوح مختلف نگاه عمیق تری به مسائل جمهوری آذربایجان داشته باشند.

به گزارش روابط عمومی موسسه فرهنگی آران، در نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب اسلامی در عرصه بین الملل که هم زمان با ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان در موسسه فرهنگی آران برگزار گردید جمع کثیری از فعالان رسانه ای حضور داشتند که تعدای از آنان به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند. بر اساس این گزارش چکیده مطالب ارائه شده توسط فعالان رسانه ای به این شرح است:

### مهندس سید مسعود پیمان، مدیر مسئول موسسه مهد آزادی

ایشان ضمن یادآوری علائق و خواسته های دینی مردم جمهوری آذربایجان، با اشاره به عدم سیاست گذاری مشخص در خصوص نحوه تعامل رسانه ها با موضوعات مختلفی مانند ممنوعیت حجاب در جمهوری آذربایجان، خواستار تشکیل کارگروهی جهت ایجاد وحدت رویه در این زمینه شدند.

### مهندس خوشکارمقدم، دبیر منطقه ای خبرگزاری مهر

مهندس خوشکارمقدم با بیان اینکه بایستی از طریق ایجاد موسسات و رسانه های غیر دولتی و تقویت روابط رسانه ای با جمهوری آذربایجان به تقویت بنیانهای اعتقادی مردم مسلمان مناطق همجوار همت گمارد، افزود: رسانه های اسلامگرای آذری توجه خاصی به رسانه های ایران دارند به گونه ای که فعالیت‌های رسانه ای ما در خصوص مسائل حجاب جمهوری آذربایجان باعث ارسال پیامهای تشکر از سوی این رسانه ها شده است.

### سید محمد حسین آل هاشم، مدیر واحد برون مرزی صدا و سیما:

مدیر واحد برون مرزی صدا و سیما با مغایر دانستن سیاست حجاب ستیزی دولت جمهوری آذربایجان با علائق و خواسته های دینداران آذربایجان به پیشینه درخشان مردم این منطقه در حراست از فرهنگ اصیل اسلامی اشاره نمود. آل هاشم با اشاره به برنامه های واحد برون مرزی صدا و سیمای مرکز آذربایجان شرقی خواستار همکاری صاحب نظران و کارشناسان با این واحد گردید.

### مهدی نعلبندی، نویسنده و روزنامه نگار

مهدی نعلبندی با اشاره به کلیبی که در نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب در جمهوری آذربایجان پخش گردید که در آن تعدای از دانش آموزان محجبه از همسر رئیس جمهور این کشور خواسته بودند مشکل پیش آمده را حل نمایند اظهار داشت: همانگونه که در ایران قبل از انقلاب، خانم فرح دیبا به نوعی سیاستگذاری مسائل فرهنگی کشور را عهده دار بود امروز نیز در جمهوری آذربایجان خانم مهربان علی اوا این نقش را برعهده دارد. مردم جمهوری آذربایجان خوب می دانند که ریشه اساسی مشکل در کجاست. نعلبندی در ادامه افزود: شیعیان جمهوری آذربایجان اعتقاد خاصی به ایران دارند، لذا بایستی حرکت‌های فرهنگی ما برنامه ریزی شده صورت گیرد و مسئولین در سطوح مختلف نگاه عمیق تری به مسائل جمهوری آذربایجان داشته باشند. گفتنی است نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب در عرصه بین الملل شامگاه 26 دی ماه به همت موسسه فرهنگی آران و کمیسیون حقوق بشر اسلامی در تبریز برگزار گردید. پایان پیام.